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ANEXO 01. CATEGORÍAS PRINCIPALES 
 
 
Según las Directrices del IPCC de 2006, se entiende por categoría principal aquella categoría 
prioritaria en el sistema de inventarios nacionales porque su estimación influye significativamente 
sobre el INGEI de un país, en cuanto al nivel absoluto, la tendencia, o la incertidumbre de 
emisiones y absorciones. Siempre que se utiliza el término categoría principal, incluye tanto las 
categorías de emisión como de absorción. 
 
La identificación de categorías principales es importante para los INGEI porque permite priorizar 
los recursos limitados disponibles para elaborar los inventarios. Es una buena práctica orientar los 
recursos disponibles a la mejora de los datos y los métodos destinados a las categorías 
identificadas como principales. Además, se sugiere que para estas categorías se empleen métodos 
de nivel superior (Nivel 2 y 3) para la estimación de emisiones o absorciones. 
 
De modo de ser consistentes con las metodologías de estimación de las emisiones, se decidió 
utilizar, para la identificación de categorías principales, las metodologías establecidas en las 
Directrices del IPCC de 2006. A continuación se presentan el Método 1, que consiste en una 
evaluación del nivel absoluto y de la tendencia de las emisiones y absorciones; y el Método 2 que 
toma en cuenta la incertidumbre. 
 
Método 1 
 
El Método 1 para identificar categorías principales evalúa la influencia que ejercen diversas 
categorías de emisión y absorción sobre el nivel y la tendencia del INGEI. Por ello, el Método 1 
consta de dos formas de evaluarse.  
 
El Método 1 de nivel consiste en la evaluación de la estimación de emisiones o absorciones de una 
categoría frente al aporte total del año, que es la suma de los valores absolutos de emisiones y 
absorciones. La evaluación se calcula según la siguiente ecuación: 
 
Ecuación 1. Evaluación de nivel (Método 1) 

𝐿𝑥,𝑡 = |𝐸𝑥,𝑡|/ ∑ |𝐸𝑦,𝑡|

𝑦

 

Fuente: punto 4.3.1., cap. 4, vol. 1, Directrices del IPCC de 2006 

 
Donde:  

 𝐿𝑥,𝑡  = Evaluación de nivel para x de emisión o absorción del año t del inventario 

 |𝐸𝑥,𝑡|= Valor absoluto de la estimación de emisión o absorción de la categoría x 

 ∑ |𝐸𝑦,𝑡|𝑦  = Aporte total, que es la suma de los valores absolutos de emisiones y 

absorciones del año t 
 
Las categorías principales, según el Método 1 de nivel, son aquellas que al sumarse acumuladas en 
orden de magnitud descendente, totalizan 95 por ciento de la suma de todos los Lx,t. El Método 1 
de nivel fue aplicado al año 1990 (Tabla 1) y al último año del inventario (2013) (Tabla 2). 
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El Método de 1 de tendencia tiene por objeto identificar las categorías cuya tendencia es 
significativamente diferente de la tendencia general del inventario general. Las categorías cuya 
tendencia es más divergente de la tendencia total deben identificarse como principales, cuando 
esta diferencia se pondera por el nivel de emisiones o absorciones de la categoría del año base. El 
Método 1 de tendencia se estima con la ecuación siguiente: 
 
Ecuación 2. Evaluación de tendencia (Método 1) 

𝑇𝑥,𝑡 =
|𝐸𝑥,0|

∑ |𝐸𝑦,0|𝑦

∙ |[
(𝐸𝑥,𝑡 − 𝐸𝑥,0)

|𝐸𝑥,0|
] −

(∑ 𝐸𝑦,𝑡𝑦 − ∑ 𝐸𝑦,0𝑦 )

|∑ 𝐸𝑦,0𝑦 |
| 

Fuente: punto 4.3.1., cap. 4, vol. 1, Directrices del IPCC de 2006 

 
Donde: 

 𝑇𝑥,𝑡 = evaluación de la tendencia de la categoría x de emisión o absorción del año t, en 

comparación con el año base (año 0). 

 |𝐸𝑥,0| = valor absoluto de las estimación de emisión o absorción de la categoría x del año 0. 

 𝐸𝑥,𝑡 𝑦 𝐸𝑥,0 = valores reales de las estimaciones de la categoría x de emisión o absorción de 
los años t y 0, respectivamente. 

 ∑ 𝐸𝑦,𝑡𝑦  𝑦 ∑ 𝐸𝑦,0𝑦  = estimaciones totales del inventario de los años t y 0, respectivamente. 

 
La tendencia de la categoría se refiere al cambio producido en las estimaciones de una categoría a 
través del tiempo, calculado restando la estimación del año base (año 0) para la categoría x, a la 
estimación del último año del inventario (año t) y dividiendo por el valor absoluto de la estimación 
del año base.  
 
La tendencia total se refiere al cambio generado en el balance del INGEI, calculado restando la 
estimación del último año t y dividiendo por el valor absoluto de la estimación del año base. 
 
Para aquellas categorías cuyas estimaciones del año base son cero, la expresión anterior puede 
reformularse para evitar el cero en el denominador: 
 
Ecuación 3. Evaluación de tendencia con emisión cero en el año base (Método 1) 

𝑇𝑥,𝑡 = |
𝐸𝑥,𝑡

∑ |𝐸𝑦,0|𝑦

| 

Fuente: punto 4.3.1., cap. 4, vol. 1, Directrices del IPCC de 2006 

 
Las categorías principales según el Método 1 de tendencia, son aquellas que al sumarse 
acumuladas en orden de magnitud descendente, totalizan 95 por ciento de la suma de todos los 
Tx,t. El Método 1 de tendencia fue aplicado al último año del inventario (2013) (Tabla 3). 
 
Las consideraciones de desagregación para el Método 1 fueron las siguientes:  
 

 Se consideró hasta el sexto nivel de desagregación, cuando correspondiese, de modo de 
reflejar de mejor manera las circunstancias nacionales. 

 Cada GEI fue considerado por separado, en unidades de Gg CO2 eq. 

 Las emisiones y absorciones también fueron separadas. 
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Método 2 
 
El Método 2 se basa en los resultados del análisis de incertidumbre, en donde se describe el 
cálculo de la incertidumbre del inventario por medio del método de propagación del error. El 
Método 2 ayuda a priorizar las actividades para mejorar la calidad del inventario y reducir la 
incertidumbre general.  
 
Para la evaluación mediante el Método 2 se incorporan las incertidumbres de cada categoría, 
ponderando los resultados de la evaluación de nivel y tendencia del Método 1, según el porcentaje 
de incertidumbre combinada. A continuación se presenta la ecuación para evaluación de nivel 
para el Método 2.  
 
Ecuación 4. Evaluación de nivel (Método 2) 

𝐿𝑈𝑥,𝑡 = (𝐿𝑥,𝑡 ∙ 𝑈𝑥,𝑡)/ ∑[(𝐿𝑦,𝑡 ∙ 𝑈𝑦,𝑡)]

𝑦

 

Fuente: punto 4.3.2., cap. 4, vol. 1, Directrices del IPCC de 2006 

 
Donde: 

 𝐿𝑈𝑥,𝑡 =  evaluación de nivel para la categoría x del año del inventario t, con incertidumbre. 

 𝐿𝑥,𝑡 = se calcula como en la Ecuación 1. 

 𝑈𝑥,𝑡 = porcentaje de incertidumbre combinada de la categoría en el año t 

 
Luego de calcular la evaluación de nivel con incertidumbre, deben clasificarse los resultados por 
orden de magnitud descendente, de forma similar al Método 1. Las categorías principales son 
aquellas que totalizan el 90 por ciento de la suma de todas las 𝐿𝑈𝑥,𝑡. Las categorías identificadas 

por la evaluación de nivel con incertidumbre que son diferentes de las categorías identificadas con 
el Método 1 también deben ser tratadas como categorías principales. Este método fue aplicado al 
año 1990 (Tabla 4) y al último año del inventario (2013) (Tabla 5). 
 
La evaluación de tendencia del Método 2 se basa en la siguiente ecuación. 
 
Ecuación 5. Evaluación de tendencia (Método 2) 

𝑇𝑈𝑥,𝑡 = (𝑇𝑥,𝑡 ∙ 𝑈𝑥,𝑡) 
Fuente: punto 4.3.2., cap. 4, vol. 1, Directrices del IPCC de 2006 

 
Donde: 

 𝑇𝑈𝑥,𝑡 =  evaluación de la tendencia para la categoría x del año del inventario t, con 
incertidumbre. 

 𝐿𝑥,𝑡 = se calcula como en la Ecuación 1. 

 𝑈𝑥,𝑡 = porcentaje de incertidumbre combinada de la categoría en el año t 
 
Luego de calcular la evaluación de nivel con incertidumbre, deben clasificarse los resultados por 
orden de magnitud descendente, de forma similar al Método 1. Las categorías principales son 
aquellas que totalizan el 90 por ciento de la suma de todas las 𝑇𝑈𝑥,𝑡. Las categorías identificadas 
por la evaluación de nivel con incertidumbre que son diferentes de las categorías identificadas con 
el Método 1 también deben ser tratadas como categorías principales. Este método fue aplicado 
para el último año del inventario (2013) (Tabla 6). 
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Tabla 1. Identificación de categorías principales, utilizando el Método 1 de las Directrices del IPCC de 2006 para los niveles absolutos del INGEI de 
Chile del año 1990 

Código IPCC Categoría IPCC GEI 
Estimación del año 1990, 

Ex,0 
Valor absoluto de 

estimación del año 1990 
Evaluación de 

nivel, Lx,0 
Total Acumulativo 

   
Gg CO2eq Gg CO2eq 

  
3.B.1.a.i.1. Renovales CO2 -  39.842,808       39.842,808                0,232                0,232    

3.B.1.a.i.4.a. Pinus radiata CO2 -  30.361,045       30.361,045                0,177                0,408    

3.B.1.a.iii.1. Trozas P. radiata CO2    14.227,400       14.227,400                0,083                0,491    

1.A.3.b. Transporte Terrestre  CO2       7.366,088          7.366,088                0,043                0,534    

3.B.1.a.iv. Leña CO2       6.731,208          6.731,208                0,039                0,573    

1.A.2. Industrias manufactureras y de la construcción  -  Combustibles sólidos CO2       6.415,913          6.415,913                0,037                0,611    

3.B.1.a.iii.4. Trozas especies nativas CO2       6.172,483          6.172,483                0,036                0,646    

1.A.2. Industrias manufactureras y de la construcción  -  Combustibles líquidos CO2       5.579,080          5.579,080                0,032                0,679    

3.B.1.a.i.3. Bosque nativo manejado CO2 -    3.817,052          3.817,052                0,022                0,701    

3.C.4.d. Orina y estiércol depositado en pastizales, prados y praderas N2O       3.672,414          3.672,414                0,021                0,723    

1.A.1. Industrias de la energía  -  Combustibles sólidos CO2       3.567,477          3.567,477                0,021                0,743    

3.B.1.a.i.4.b. Eucaliptus globulus CO2 -    3.032,862          3.032,862                0,018                0,761    

3.B.1.a.iii.2. Trozas Eucalyptus spp. CO2       3.011,748          3.011,748                0,018                0,778    

3.B.1.a.v.3. Substitución CO2       2.971,504          2.971,504                0,017                0,796    

3.A.1.a.ii. Otros vacunos CH4       2.828,047          2.828,047                0,016                0,812    

1.A.4. Otros sectores  -  Combustibles líquidos CO2       2.708,172          2.708,172                0,016                0,828    

3.B.1.b.vi. Tierras en transición a tierras forestales CO2 -    1.936,570          1.936,570                0,011                0,839    

4.A.3. Sitios de disposición de residuos no categorizados CH4       1.495,914          1.495,914                0,009                0,848    

3.B.1.a.i.2. Bosque nativo incendiado CO2 -    1.471,071          1.471,071                0,009                0,856    

1.A.1. Industrias de la energía  -  Combustibles líquidos CO2       1.375,172          1.375,172                0,008                0,864    

2.C.1. Producción de hierro y acero CO2       1.218,129          1.218,129                0,007                0,872    

3.B.3.b. Tierras convertidas en pastizales CO2       1.147,030          1.147,030                0,007                0,878    

3.B.1.b.ii. Pastizales CO2       1.066,005          1.066,005                0,006                0,884    

3.A.1.a.i. Vacas lecheras CH4       1.048,222          1.048,222                0,006                0,891    

3.C.5.d. Orina y estiércol depositado en pastizales, prados y praderas N2O          955,744             955,744                0,006                0,896    

3.B.1.a.v.1. Bosque nativo incendiado CO2          931,429             931,429                0,005                0,902    

1.A.1. Industrias de la energía  -  Combustibles gaseosos CO2          879,512             879,512                0,005                0,907    

1.A.3.d. Navegación marítima y fluvial  -  Combustibles líquidos CO2          871,458             871,458                0,005                0,912    

3.B.1.a.i.4.g. Otras especies CO2 -        811,681             811,681                0,005                0,916    

3.C.4.a. Fertilizante sintético N2O          799,392             799,392                0,005                0,921    

1.B.2.b. Gas natural CH4          775,691             775,691                0,005                0,926    

2.A.1. Producción de cemento CO2          714,468             714,468                0,004                0,930    

1.B.2.a. Petróleo CH4          634,404             634,404                0,004                0,933    

2.B.8.a. Metanol CO2          572,180             572,180                0,003                0,937    

1.A.3.a. Aviación civil  CO2          563,011             563,011                0,003                0,940    

3.B.1.b.i. Tierras de cultivo CO2          535,237             535,237                0,003                0,943    

1.B.1. Combustibles sólidos CH4          481,458             481,458                0,003                0,946    

1.A.4. Otros sectores  -  Biomasa CH4          474,849             474,849                0,003                0,949    

3.A.2.h. Porcinos CH4          462,746             462,746                0,003                0,951    

3.A.1.c. Ovinos CH4          460,866             460,866                0,003                0,954    

3.B.1.a.v.2. Plantaciones forestales incendiadas CO2          436,944             436,944                0,003                0,957    

4.A.2. Sitios de disposición de residuos no gestionados CH4          426,180             426,180                0,002                0,959    

3.C.4.c. Residuos de cosechas N2O          405,592             405,592                0,002                0,961    

1.A.4. Otros sectores  -  Combustibles gaseosos CO2          353,447             353,447                0,002                0,964    

4.D.1. Tratamiento y descarga de aguas residuales domésticas CH4          342,748             342,748                0,002                0,966    

1.A.4. Otros sectores  -  Combustibles sólidos CO2          318,363             318,363                0,002                0,967    

3.A.2.a.ii. Otros vacunos CH4          266,876             266,876                0,002                0,969    

2.A.2. Producción de cal CO2          256,315             256,315                0,001                0,970    

3.B.1.a.iii.3. Trozas otras exóticas CO2          249,813             249,813                0,001                0,972    

3.C.4.b. Estiércol animal, compost, lodos y otros N2O          248,521             248,521                0,001                0,973    



Anexos del Informe del Inventario Nacional de Gases de Efecto Invernadero de Chile serie 1990-2013 

 

7 

Código IPCC Categoría IPCC GEI 
Estimación del año 1990, 

Ex,0 
Valor absoluto de 

estimación del año 1990 
Evaluación de 

nivel, Lx,0 
Total Acumulativo 

   
Gg CO2eq Gg CO2eq 

  
3.C.5.a. Fertilizante sintético N2O          227,535             227,535                0,001                0,975    

3.B.1.a.i.4.e. Pseudotsuga menziensii CO2 -        215,955             215,955                0,001                0,976    

1.A.3.e. Otro Tipo de Transporte CO2          203,372             203,372                0,001                0,977    

3.B.1.a.ii.2. Tierras en transición a plantación forestal CO2 -        195,064             195,064                0,001                0,978    

4.D.1. Tratamiento y descarga de aguas residuales domésticas N2O          188,319             188,319                0,001                0,979    

3.C.3. Aplicación de urea CO2          173,941             173,941                0,001                0,980    

3.C.1.a.iii. Residuos CH4, N2O          161,843             161,843                0,001                0,981    

3.A.1.f. Equinos CH4          160,796             160,796                0,001                0,982    

3.C.1.b. Emisiones por quemado de biomasa en Tierras de cultivo CH4, N2O          159,444             159,444                0,001                0,983    

3.A.2.a.i. Vacas lecheras CH4          156,253             156,253                0,001                0,984    

3.B.6.b.i. Tierras forestales CO2          155,988             155,988                0,001                0,985    

3.B.1.a.i.4.d. Prosopis chilensis y Prosopis tamarugo CO2 -        149,658             149,658                0,001                0,986    

1.A.2. Industrias manufactureras y de la construcción  -  Combustibles gaseosos CO2          144,415             144,415                0,001                0,987    

2.B.2. Producción de ácido nítrico N2O          141,174             141,174                0,001                0,987    

3.C.7. Cultivos de arroz CH4          137,905             137,905                0,001                0,988    

1.A.3.b. Transporte Terrestre  N2O          112,373             112,373                0,001                0,989    

3.B.2.b.i. Tierras forestales CO2          110,024             110,024                0,001                0,990    

3.C.5.b. Estiércol animal, compost, lodos y otros N2O          105,621             105,621                0,001                0,990    

3.B.1.a.i.4.f. Populus spp. CO2 -          95,426               95,426                0,001                0,991    

1.A.4. Otros sectores  -  Biomasa N2O            93,462               93,462                0,001                0,991    

3.B.5.b.ii. Tierras de cultivo CO2            92,210               92,210                0,001                0,992    

3.A.1.d. Caprinos CH4            91,332               91,332                0,001                0,992    

3.C.5.c. Residuos de cosechas N2O            91,258               91,258                0,001                0,993    

3.B.5.b.i. Tierras forestales CO2            91,142               91,142                0,001                0,993    

3.A.2.a.ii. Otros vacunos N2O            87,717               87,717                0,001                0,994    

2.D.1. Uso de lubricantes CO2            68,068               68,068                0,000                0,994    

1.A.3.c. Ferrocarriles CO2            57,560               57,560                0,000                0,995    

4.D.2. Tratamiento y descarga de aguas residuales industriales CH4            56,644               56,644                0,000                0,995    

3.C.1.a.i. Bosque nativo CH4, N2O            46,420               46,420                0,000                0,995    

3.C.6.d. Sistemas sólidos N2O            46,056               46,056                0,000                0,996    

1.A.3.b. Transporte Terrestre  CH4            44,029               44,029                0,000                0,996    

3.A.2.h. Porcinos N2O            42,578               42,578                0,000                0,996    

2.B.8.a. Metanol CH4            41,248               41,248                0,000                0,996    

3.A.1.h. Porcinos CH4            40,674               40,674                0,000                0,997    

1.A.2. Industrias manufactureras y de la construcción  -  Biomasa N2O            39,407               39,407                0,000                0,997    

2.G.1.b. Uso de equipos eléctricos SF6            37,575               37,575                0,000                0,997    

3.B.5.b.iii. Pastizales CO2            35,078               35,078                0,000                0,997    

3.A.2.a.i. Vacas lecheras N2O            32,850               32,850                0,000                0,997    

2.C.2. Producción de ferroaleaciones CO2            31,563               31,563                0,000                0,998    

1.A.2. Industrias manufactureras y de la construcción  -  Combustibles sólidos N2O            27,956               27,956                0,000                0,998    

